MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL 47/2020, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

Referente ao Edital 31/2020

PRORROGAÇÃO DE PRAZOS PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS

OBRIGATÓRIOS DOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

A Diretora Geral do Campus Santo Augusto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Farroupilha, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital de

prorrogação de prazos para a realização dos Estágios Curriculares Supervisionados

Obrigatórios dos Cursos Técnicos de Nível Médio do IFFAR – Campus Santo Augusto.

1. ONDE SE LÊ

ANEXO I

CRONOGRAMA

Atividade Data/Prazo

Período de matrículas para Estágio Curricular Obrigatório. 10/06/2019 a 30/04/2020

Início do período de orientações de estágio. 10/06/2019

Prazo máximo de retorno das Fichas de Confirmação de

Estágio para início do estágio no período de férias escolares

Até dez dias úteis antes do

início do estágio

Início do período de retirada dos Termos de Compromisso

de Estágio para assinaturas.

Cinco dias após a entrega

da Ficha de Confirmação

Prazo de retorno dos TCE e Planos de Atividades para

estágios a serem iniciados em dezembro/2017 e

janeiro/2018.

Até 03 dias antes do início

do estágio

Período de realização dos Estágios.

A partir de 15/06/2019 até

dois meses após o retorno

das atividades presenciais

Prazo final de entrega de documentação referente ao estágio

(Termos de Realização de Estágio e Relatório Periódico)

Até 05 dias após o término

do estágio

Conferência da documentação de estágio pelo Setor de

Estágios para liberação de apresentações
Até 28/05/2020

Publicação do edital de liberação parcial para apresentações
02/06/2020; 01/07/2020;

03/08/2020; 01/09/2020;

Prazo de realização das apresentações online de relatório de

estágio

A partir de 03/06/2020 e

enquanto permanecer a

situação de suspensão das

atividades acadêmicas

presenciais

Prazo de realização das apresentações presenciais de

relatório de estágio

Até dois meses após o

retorno das atividades

acadêmicas presenciais

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão de Curso e

versão digital, com alterações solicitadas.

Até 15 dias após a

realização da apresentação

Prazo final para repasse das notas pelas Coordenações de

Cursos/Professores Orientadores ao Setor de Estágios.

Até cinco dias após a

realização da apresentação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

online ou presencial

Publicação do Edital de resultado final do Estágio Curricular

Obrigatório dos cursos de nível médio

Até 15 dias úteis antes do

encerramento do ano letivo.

2. LEIA-SE

ANEXO I

CRONOGRAMA

Atividade Data/Prazo

Período de matrículas para Estágio Curricular Obrigatório. 10/06/2019 a 30/04/2020

Início do período de orientações de estágio. 10/06/2019

Prazo máximo de retorno das Fichas de Confirmação de

Estágio para início do estágio no período de férias escolares

Até dez dias úteis antes do

início do estágio

Início do período de retirada dos Termos de Compromisso

de Estágio para assinaturas.

Cinco dias após a entrega

da Ficha de Confirmação

Prazo de retorno dos TCE e Planos de Atividades para

estágios a serem iniciados em dezembro/2017 e

janeiro/2018.

Até 03 dias antes do início

do estágio

Período de realização dos Estágios.

A partir de 15/06/2019 até

dois meses após o retorno

das atividades presenciais

Prazo final de entrega de documentação referente ao estágio

(Termos de Realização de Estágio e Relatório Periódico)

Até 05 dias após o término

do estágio

Conferência da documentação de estágio pelo Setor de

Estágios para liberação de apresentações
Até 28/05/2020

Publicação do edital de liberação parcial para apresentações

02/06/2020; 01/07/2020;

03/08/2020; 01/09/2020;

13/10/2020; 30/10/2020;

30/11/2020; 18/12/2020;

Prazo de realização das apresentações online de relatório de

estágio

A partir de 03/06/2020 e

enquanto permanecer a

situação de suspensão das

atividades acadêmicas

presenciais

Prazo de realização das apresentações presenciais de

relatório de estágio

Até dois meses após o

retorno das atividades

acadêmicas presenciais

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão de Curso e

versão digital, com alterações solicitadas.

Até 15 dias após a

realização da apresentação

Prazo final para repasse das notas pelas Coordenações de

Cursos/Professores Orientadores ao Setor de Estágios.

Até cinco dias após a

realização da apresentação

online ou presencial

Publicação do Edital de resultado final do Estágio Curricular

Obrigatório dos cursos de nível médio

Até 15 dias úteis antes do

encerramento do ano letivo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

3

3. DOS ALUNOS LIBERADOS PARA APRESENTAÇÃO DOS RELATÓRIOS DE

ESTÁGIO

3.1. Curso Técnico em Agropecuária

Aluno
Documentação

de estágio

Liberação do

Orientador Situação

Alessandra Aline Christleid Completa Liberado Apto

Augusto Wyrepkowski Completa Liberado Apto

Brenda Manuelli de Souza Completa Liberado Apto

Henrique Dellalibera

3.2. Curso Técnico em Alimentos

Aluno
Documentação

de estágio

Liberação do

Orientador Situação

Camila Erna Zanela Completa Liberado Apto

Luciana Vargas Kunzler Completa Liberado Apto

Maria Eduarda Simm Lopes Completa Liberado Apto

3.3. Curso Técnico em Informática

Aluno
Documentação

de estágio

Liberação do

Orientador Situação

Jean Carlos Steilmann Completa Liberado Apto

Santo Augusto, 13 de outubro de 2020.

Verlaine Denize Brasil Gerlach

Diretora Geral

Portaria nº 1.859/2016